
 

 

 

 

 

 

Delibera n.125 assunta nella seduta del 02 ottobre 2013 
 
Decreto presidenziale di autorizzazione all’affidam ento 
del servizio di cassa del Consiglio per la Ricerca e la 
Sperimentazione in Agricoltura (CRA) ai sensi dell’ art. 30 
del Regolamento di amministrazione e contabilità. 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 

454; 
VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137; 
VISTO  lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e 

la Sperimentazione in Agricoltura (CRA), 
approvato con il Decreto 
Interministeriale del 5 marzo 2004, e sue 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTI i Decreti Interministeriali del 1 ottobre 
2004 con i quali il Ministero delle 
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 
di concerto con il Ministero per la 
Funzione Pubblica e il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze sono stati 
approvati i Regolamenti di 
Organizzazione e Funzionamento e di 
Amministrazione e Contabilità del 
Consiglio per la ricerca e la 
Sperimentazione in Agricoltura (CRA); 

VISTO  il Decreto del Presidente della 
Repubblica del 13 marzo 2012,  
registrato alla Corte dei Conti il 16 aprile 
2012, con il quale il Prof . Giuseppe 
Alonzo è stato nominato Presidente 
dell 'Ente; 

VISTO  il Decreto dell’11 luglio 2012 del Ministro 
delle Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali di nomina del Consiglio di 
Amministrazione del Consiglio per la 
Ricerca e la Sperimentazione in 
Agricoltura ; 



 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di 
Amministrazione del Consiglio per la 
Ricerca e la Sperimentazione in 
Agricoltura n. 65 assunta nella seduta 
del 18 dicembre 2012 con la quale la 
Dott.ssa Ida Marandola, Dirigente 
generale della Direzione Centrale Affari 
Giuridici, è stata nominata Direttore 
Generale facente funzione a decorrere 
dalla data della delibera e fino alla 
adozione di ulteriori e diversi 
provvedimenti; 

VISTI  l’art 30  del Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità ai sensi 
del quale il servizio di cassa  deve 
essere affidato ad imprese autorizzate 
all’esercizio dell’attività bancaria  ai 
sensi del D.Lgs. 1 settembre 1993 n. 385 
in base ad un’apposita convenzione 
deliberata dal Consiglio di 
Amministrazione, con esperimento di 
gara ad evidenza pubblica  e l’art. 61 del 
Regolamento di Amministrazione e 
Contabilità che prevede per l'indizione 
delle procedure concorsuali per 
l'acquisizione di beni e servizi di durata 
pluriennale e/o di valore superiore alla 
soglia comunitaria (€ 200.000,00) 
l'approvazione con delibera del 
Consiglio di Amministrazione; 

VISTI   il D.Lgs. n. 163/2006 e il D.P.R. n. 
207/2010; 

 VISTO   l’art. 1, comma 2, del Regolamento di 
Organizzazione e Funzionamento che 
prevede la possibilità per il Presidente 
di adottare atti nelle materie di 
competenza del Consiglio di 
Amministrazione individuate con 
delibera dello stesso Consiglio nei casi 
di obiettiva urgenza;  

VISTO  il decreto d’urgenza n. 273 del 12 
settembre 2013 adottato dal Presidente; 



 

 

CONSIDERATO  che l’urgenza del provvedimento 
presidenziale è dettata dalla necessità di 
indire la gara nei tempi utili 
all’aggiudicazione del servizio di cassa 
dell’Ente entro la data di scadenza 
dell’attuale contratto nel rispetto delle 
tempistiche previste da D.Lgs. 163/2006; 

RITENUTO di dover ratificare l’operato del 
Presidente; 

 
Con voto unanime espresso nelle forme di legge dal 
Presidente e dai Consiglieri, Francesco Adornato, R ita 
Clementi e Salvatore Tudisca 

 
DELIBERA 

 
- di ratificare il seguente decreto d’urgenza del 
Presidente: decreto n. 273 del 12 settembre 2013 av ente 
oggetto “Affidamento del servizio di cassa del Cons iglio 
per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA) 
ai sensi dell’art. 30 del Regolamento di amministra zione e 
contabilità”. 
Roma, 02 ottobre 2013 
          Il Segretario                                   Il Presidente 
(Dott.ssa Silvia SOCCIARELLI)   (Prof. Giuseppe ALO NZO) 


